5 鞍钢股份有限公司 4,631,600 0.51% 流通股 0

6 谢文澄 2,835,122 0.31% 流通股 0

7 张世杰 2,755,020 0.30% 流通股 0

8 周恒 2,496,701 0.27% 流通股 0

9 黄财福 2,161,001 0.24% 流通股 0

10 邵小萍 2,100,000 0.23% 流通股 0

合计

630,760,

674

68.97%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至2023年5月22日，上市公司前十名股东持股情况如下：

序

号

股东名称

持股数量

（股）

持股

比例

股份

性质

限售股数

（股）

1 湖南水口山有色金属集团有限公司

321,060,

305

29.93% 限售股

321,060,

305

2 株洲冶炼集团有限责任公司

212,248,

593

19.78% 流通股 0

3

湖南湘投金冶私募股权投资基金企

业（有限合伙）

66,117,110 6.16% 限售股 66,117,110

4 湖南有色金属有限公司 14,355,222 1.34% 流通股 0

5 济南江山投资合伙企业（有限合伙） 13,513,513 1.26% 限售股 13,513,513

6

国新新格局（北京）私募证券基金管

理有限公司－国新央企新发展格局

私募证券投资基金

13,513,513 1.26% 限售股 13,513,513

7 山东土地资本投资集团有限公司 12,972,972 1.21% 限售股 12,972,972

8

济南瀚祥投资管理合伙企业 （有限

合伙）

12,162,162 1.13% 限售股 12,162,162

9 国泰君安资产管理（亚洲）有限公司 9,791,433 0.91% 限售股 9,791,433

10

北京同风私募基金管理有限公司－

北京同风11号私募证券投资基金

8,405,405 0.78% 限售股 8,405,405

合计

684,140,

228

63.76%

注： 株洲冶炼集团有限责任公司和湖南有色金属有限公司所持上市公司股份为流通

股，但均已承诺所持股份锁定18个月，即对于在本次重组前已经持有的上市公司股份，自

上市公司本次重组新增股份发行完成之日起 18个月内不得转让。 但是，在适用法律许可

前提下的转让不受此限。

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为水口山集团，实际控制人仍为中国五矿，

本次发行不会导致上市公司控制权发生变更。

四、本次发行前后上市公司股本结构变动表

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 387,177,415 42.33% 545,414,789 50.84%

无限售条件股份 527,457,914 57.67% 527,457,914 49.16%

合计 914,635,329 100.00% 1,072,872,703 100.00%

五、管理层讨论与分析

公司本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发行费用

后，拟用于上市公司支付本次交易现金对价及补充流动资金。 公司主营业务不会因本次发

行而发生重大变化。 本次发行完成后，公司总资产和净资产规模将同步增加，资产负债率

将有所下降。 本次发行将进一步优化公司资本结构，有效降低财务费用，提高公司的盈利

能力、持续经营能力和抗风险能力。

六、本次发行相关机构

（一）独立财务顾问

机构名称：中信建投证券股份有限公司

地址：北京市朝阳区安立路66号4号楼

法定代表人：王常青

电话：020-38381288

传真：020-38381070

主办人员：方纯江、吕映霞、温杰、贺瑶

其他经办人员：李辉、王皓正、顾京洪、周易

（二）法律顾问

机构名称：北京市嘉源律师事务所

单位负责人：颜羽

地址：北京市西城区复兴门内大街158号远洋大厦F408

电话：010-66413377

传真：010-66412855

经办律师：柳卓利、颜丹

（三）审计机构

机构名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：邱靖之

地址：北京市海淀区车公庄西路19号68号楼一层A-1和A-5区域

电话：010-88827799

传真：010-88018737

经办会计师：康代安、张剑、何冬梅

（四）验资机构

机构名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：邱靖之

地址：北京市海淀区车公庄西路19号68号楼一层A-1和A-5区域

电话：010-88827799

传真：010-88018737

经办会计师：康代安、张剑、袁河

七、备查文件

1、中国证监会出具的《关于核准株洲冶炼集团股份有限公司向湖南水口山有色金属

集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2023〕80号）；

2、《株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易之募集配套资金向特定对象发行股票发行情况报告书》；

3、《中信建投证券股份有限公司关于株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套资金发行过程和

认购对象合规性的报告》；

4、《北京市嘉源律师事务所关于株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套资金发行过程和认购

对象合规性的法律意见书》；

5、《中信建投证券股份有限公司关于株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套资金实施情况之

独立财务顾问核查意见》

6、《北京市嘉源律师事务所关于株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套资金实施情况之法律

意见书》

7、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《株洲冶炼集团股份有限公司验资

报告》（天职业字 [2023]33608号）、《株洲冶炼集团股份有限公司验资报告》（天职业字

[…]

信息披露义务人 权益变动前所持股份数量（股） 持股比例

水口山集团 321,060,305 35.10%

株冶有限 212,248,593 23.21%

湖南有色有限 14,355,222 1.57%

合计 547,664,120 59.88%

二、本次权益变动情况

本次权益变动是因为上市公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之向特

定对象发行股票募集配套资金导致信息披露义务人持股比例被动稀释， 稀释后信息披露

义务人合计持股比例降低8.83%。 权益变动的具体情况如下：

变动后总股

（股）

信息披露义务

人

变动后持有股

份数量（股）

持股比例

合计持股数

（股）

合计持股

比例

持股比

例增减

1,072,872,703

水口山集团 321,060,305 29.93%

547,664,120 51.05% -8.83%

株冶有限 212,248,593 19.78%

湖南有色有限 14,355,222 1.34%

三、本次权益变动的股份的权利限制情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人所持有上市公司限售股情况如下：

水口山集团在本次重组中以资产认购上市公司发行的新股321,060,305股，自本次重

组新增股份发行结束之日起36个月内不得转让，但由于自本次重组完成后6个月内存在公

司股票收盘价连续20个交易日低于发行价的情况，触发了锁定期延长的条件，水口山集团

所持有的上市公司股份锁定期将在原36个月的基础上自动延长6个月， 即股份锁定期为

2023年3月8日起至2026年9月7日止。

截至本报告书签署日， 信息披露义务人所持有上市公司承诺了锁定期的流通股的情

况如下：

株冶有限所持有的上市公司212,248,593股股份，在上市公司本次重组新增股份发行

完成之日起 18�个月内不得转让。 但是，在适用法律许可前提下的转让不受此限。

湖南有色有限所持有的上市公司14,355,222股股份， 在上市公司本次重组新增股份

发行完成之日起 18�个月内不得转让。 但是，在适用法律许可前提下的转让不受此限。

上述股份锁定期内，水口山集团通过发行股份购买资产取得的上市公司股

份因上市公司送股、转增股本等原因增持的部分，亦遵守上述锁定期的约定。 若

上述锁定期安排与证券监管机构的最新规定或监管意见不相符，水口山集团将

根据相关证券监管机构的最新规定及监管意见进行相应调整。

上述锁定期届满之后， 信息披露义务人所持有的上市公司股份转让事宜按照中国证

监会和上交所的有关规定执行。

四、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份的情况

截至本报告书签署日， 信息披露义务人持有上市公司股票数量及持股比例变化情况

如下：

股东

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

水口山集团 321,060,305 35.10% 321,060,305 29.93%

株冶有限 212,248,593 23.21% 212,248,593 19.78%

湖南有色有限 14,355,222 1.57% 14,355,222 1.34%

合计 547,664,120 59.88% 547,664,120 51.05%

第五节 前六个月内买卖上市交易股份的情况

在本报告签署日前六个月内，信息披露义务人不存在买卖上市公司股票的行为。

第六节 其他重大事项

截至本报告书签署日， 信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的相关信息进

行了如实披露，不存在为避免对本报告书内容产生误解而必须披露的其他信息，以及中国

证监会或上交所依法要求信息披露义务人提供的其他信息。

第七节 备查文件

一、备查文件

（一）信息披露义务人营业执照复印件；

（二）信息披露义务人签署的本报告书；

（三）信息披露义务人董事及主要负责人名单及身份证明文件；

（四）中国证监会或证券交易所要求报送的其他备查文件。

二、备查文件置备地点

本报告书及上述备查文件备至于上市公司住所，以供投资者查询。

信息披露义务人声明

本信息披露义务人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真

实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

信息披露义务人一（盖章）：湖南水口山有色金属集团有限公司

法定代表人（签字）：

黄安平

2023年5月24日

信息披露义务人声明

本信息披露义务人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真

实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

信息披露义务人二（盖章）：株洲冶炼集团有限责任公司

法定代表人（签字）：

刘朗明

2023年5月24日

[…]

劳务输出。

(二)株洲冶炼集团有限责任公司

公司名称 株洲冶炼集团有限责任公司

统一社会信用代码 91430200184280958X

成立日期 1992年07月06日

营业期限 1992年07月06日至无固定期限

注册资本 87,963.80万元

法定代表人 刘朗明

注册地址 湖南省株洲市天元区衡山东路12号

通讯地址 湖南省株洲市天元区衡山东路12号

公司类型 有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

股东情况 湖南有色金属有限公司（直接持股100%）

经营范围

有色金属及其副产品冶炼、购销;来料加工;本公司自产产品及技术

的出口业务; 经营生产所需原辅材料、 机械设备及技术的进出口业

务;“三来一补”业务;有色金属期货业务和对外投资;房屋、场地、设

备租赁业务。

(三)湖南有色金属有限公司

公司名称 湖南有色金属有限公司

统一社会信用代码 91430000779031328T

成立日期 2005年09月01日

营业期限 2005年09月01日至无固定期限

注册资本 336,457.5359万元

法定代表人 郭文忠

注册地址 湖南省长沙市天心区劳动西路290号

通讯地址 湖南省长沙市天心区劳动西路290号

公司类型 有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

股东情况 湖南有色金属控股集团有限公司（直接持股100%）

经营范围

以自有资产进行有色金属行业的投资 (不得从事吸收存款、 集资收

款、受托贷款、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务);国家禁止

外商投资产业目录以外的有色金属矿产资源选矿、冶炼、加工、销售

及相关技术的设计、研究;机械设备、仪器仪表、有色新材料和化工材

料(不含危险及监控化学品)及其制品的研发、制造、销售;有色金属矿

产勘查及采掘(限分支机构经营)。

二、本次控股股东及其一致行动人权益变动具体情况

根据中国证券监督管理委员会 《关于核准株洲冶炼集团股份有限公司向湖南水口山

有色金属集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2023〕

80号）， 公司向特定对象发行人民币普通股股票158,237,374股， 该部分新增股份已于

2023年5月22日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记手续，公司总

股本由914,635,329股增加至1,072,872,703股。 因公司控股股东及其一致行动人不是本

次向特定对象发行股份的认购对象，在持有公司的股份数量不变的情况下，其持股比例被

动稀释，持股比例将由59.88%降低至51.05%，变动幅度为（-8.83%），具体变动情况如下：

信息披露义务人

权益变动前 权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖南水口山有色金属集

团有限公司

321,060,305 35.10% 321,060,305 29.93%

株洲冶炼集团有限责任

公司

212,248,593 23.21% 212,248,593 19.78%

湖南有色金属有限公司 14,355,222 1.57% 14,355,222 1.34%

合计 547,664,120 59.88% 547,664,120 51.05%

三、所涉及后续事项

（一）本次权益变动为被动稀释，不触及要约收购，不涉及资金来源。

（二）本次权益变动后，湖南水口山有色金属集团有限公司仍为公司控股股东，中国

五矿集团有限公司仍为公司实际控制人。 因此，本次向特定对象发行不会导致公司的控制

权发生变化，对公司治理不会有实质影响。

（三）根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等相关法律法规、规

范性文件的要求，信息披露义务人已编制简式权益变动报告书，具体详见公司同日于上海

证券交易所网站披露的《株洲冶炼集团股份有限公司简式权益变动报告书》。

特此公告。

株洲冶炼集团股份有限公司董事会

2023年5月24日